

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016

Căn cứ Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/2013 của Thanh tra Chính phủ về việc quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

UBND huyện Cam Lộ báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016 như sau:

I. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng:

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

- Thường xuyên quán triệt cho cán bộ công chức, viên chức về Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thông qua hình thức tổ chức lòng ghép vào các cuộc họp cơ quan, đơn vị.

- UBND huyện đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng:

+ Quyết định số 190/QĐ-UBND, ngày 24/2/2016 của UBND huyện Cam Lộ về Ban hành Kế hoạch thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2016.

+ Công văn số 484/UBND-NV ngày 21/12/2016 của UBND huyện Cam Lộ về việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập năm 2016.

- UBND huyện giao thanh tra huyện tham mưu, phối hợp với phòng Nội Vụ trong công tác thực hiện pháp luật về phòng chống tham nhũng.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị:

- UBND huyện ban hành quyết định về việc giao dự toán thu, chi ngân sách, đấu giá đất và các chỉ tiêu XDCB năm 2016 cho các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị.

- Việc quản lý sử dụng vốn ngân sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công, công tác đầu tư xây dựng cơ bản được công khai, minh bạch theo quy định.

- Lập, thẩm định, phê duyệt kế hoạch mua sắm tài sản theo đúng định mức, tiêu chuẩn trang thiết bị thực sự cần thiết để phục vụ công tác chuyên môn.

- Mọi khoản thu, chi đều được hạch toán và mở sổ sách theo dõi rõ ràng.

- Công khai bộ thủ tục hành chính cấp huyện tại tổ tiếp nhận và trả hồ sơ theo cơ chế “một cửa”.

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Ngân sách nhà nước trong tất cả các khâu lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán; quản lý kiểm soát chi, quyết toán ngân sách đúng quy định.

- Thực hiện Nghị định số: 130/2005/NĐ-CP, Nghị định số: 16/2015/NĐ-CP, ngày 14/02/2015 của Chính Phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước, đơn vị công lập; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Cam Lộ đã hoàn thiện và đi vào thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động, tự chủ về biên chế, khoán chi hành chính, công khai tài chính nhằm tiết kiệm nguồn kinh phí chi thường xuyên và phát huy tính dân chủ, có ý thức trách nhiệm trong công việc, sự giám sát trong từng cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách.

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hành chính chấp hành đúng theo quy chế chi tiêu nội bộ được thông qua Hội nghị cơ quan của đơn vị, trình cơ quan Tài chính thẩm định đồng thời gửi KBNN huyện theo dõi kiểm soát chi như: xăng xe, điện thoại, điện sáng, hội nghị, chi hỗ trợ các ngày lễ, tết,đều được công khai, minh bạch.

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng:

- Trong năm 2016 không có cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng.

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức:

- Cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND huyện nghiêm túc thực hiện Quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ.

- Chấp hành nghiêm chỉnh các văn bản các cấp, các ngành :

+ Công văn số 1919/UBND-TM, của UBND tỉnh Quảng Trị và Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 06/02/2013 của UBND huyện về việc nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc của cán bộ công chức, viên chức nhà nước.

+ Công văn số 26-CV/HU, ngày 25/01/2016 của Huyện ủy Cam Lộ về việc tăng cường kỷ cương lề lối làm việc, nâng cao ý thức công vụ thực hiện nhiệm vụ được giao.

d) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập:

Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/1/2014 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai tài sản và kiểm soát việc kê khai tài sản; Nghị định số 78/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ quy định về minh bạch tài sản, thu nhập; Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập UBND huyện đã quán triệt, chỉ đạo thực hiện đến các cơ quan đơn vị thuộc huyện và các xã, thị trấn kết quả như sau:

+ Tổng số người phải kê khai tài sản, thu nhập năm 2016: 282 người.

+ Tổng số người đã kê khai tài sản, thu nhập: 282 người, tỷ lệ 100% số người thuộc diện kê khai.

+ Tổng số người chưa kê khai: 0 người.

e) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách:

- Trong năm 2016, UBND huyện không có tổ chức, cá nhân nào vi phạm về tham nhũng.

f) Việc thực hiện cải cách hành chính:

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính của tổ tiếp nhận và trả hồ sơ theo cơ chế “một cửa”.

- UBND huyện, các cơ quan phòng, ban tiếp tục áp dụng quy trình ISO 9001:2008.

g) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Thường xuyên cập nhật, xử lý và phản hồi các thông tin đồng thời công khai các văn bản, báo cáo, lịch công tác trên trang thông tin điện tử của huyện; hoàn thiện các phần mềm gửi nhận văn bản qua mạng, phần mềm kê toán của các đơn vị dự toán...

- Phối hợp với sở Nội vụ về sử dụng hệ thống quản lý thông tin cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Quảng Trị.

h) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản:

- Thực hiện việc chi trả qua tài khoản đối với tất cả các khoản chi cho cán bộ, công chức, viên chức kịp thời cũng như thanh toán các khoản chi đầu tư mua sắm, XDCCB....

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:

- Trong năm 2016, UBND huyện chưa có vụ việc tham nhũng nào xảy ra.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

Trong năm 2016, UBND huyện triển khai 04 cuộc thanh tra trong đó 01 cuộc về Trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Cam Chính trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng và 03 cuộc thanh tra kinh tế xã hội.

- Đối với cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Cam Chính:

+ Chưa xây dựng kế hoạch, tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng hàng năm theo Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 29/10/2010 của UBND huyện về thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020.

+ Không xây dựng Quy chế chỉ tiêu nội bộ theo quy định tại Nghị định 130/2005/NĐ-CP, ngày 17/10/2005 và Nghị định 117/2013/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 2769/QĐ-UBND, ngày 30/12/2009 của UBND tỉnh Quảng Trị và Quyết định số 2847/QĐ-UBND, ngày 28/12/2010 của UBND huyện.

+ Trong sử dụng Ngân sách còn có một số khoản chi không đầy đủ hồ sơ, chứng từ và chưa bám sát quy định chế độ, định mức theo quy định; Việc công khai, minh bạch trong lĩnh vực quản lý tài chính ngân sách, mua sắm công, đầu tư xây dựng cơ bản được UBND xã thực hiện đầy đủ về nội dung, nhưng hình thức công khai chưa đảm bảo theo quy định.

- Đối với 03 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội. Tổng số tiền sai phạm phát hiện qua thanh tra là: 286.381.000 đồng, trong đó:

- + Thu hồi vào ngân sách: 53.338.000 đồng;
- + Thực hiện giảm trừ thanh quyết toán công trình: 46.846.000 đồng;
- + Thực hiện chi 40% từ nguồn thu học phí năm 2014 để thực hiện chi bổ sung cải cách tiền lương năm 2016: 25.416.000 đồng;
- + Khắc phục, bổ sung hồ sơ, chứng từ: 160.781.000 đồng.

5. Phát huy vai trò của xã hội về phòng, chống tham nhũng:

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ tại cơ sở, phát huy quyền làm chủ của người dân, chống chủ nghĩa cá nhân.

- Tích cực phối với UBMTTQVN và các đoàn thể trong việc phòng, chống tham nhũng.

II. Đánh giá tình hình tham nhũng, công tác PCTN và dự báo tình hình:

1. Đánh giá tình hình tham nhũng:

Công tác phòng, chống tham nhũng trên các lĩnh vực được đẩy mạnh, các hành vi dễ phát sinh tham nhũng ngăn ngừa kịp thời, năm 2016 không để xảy ra tham nhũng.

2. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng:

- Thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và trên cơ sở Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2016, UBND huyện đã triển khai nhiều biện pháp có hiệu quả.

- Việc công khai minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị được thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Việc kê khai tài sản thu nhập đúng thời gian, đúng đối tượng và việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập đúng theo quy định của Nghị định số: 78/2013/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập.

- Công tác cải cách hành chính, áp dụng khoa học công nghệ vào quản lý nhà nước đang từng bước được hoàn thiện.

2. Dự báo tình hình tham nhũng:

Tình hình an ninh- chính trị, xã hội trên địa bàn huyện ổn định, công tác thanh tra, kiểm tra được đẩy mạnh, các hoạt động công khai minh bạch được tăng cường nên hạn chế vụ việc tham nhũng xảy ra.

III. Phương hướng nhiệm vụ của công tác PCTN năm 2017:

- Tiếp tục đẩy mạnh, đa dạng các hình thức tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, trọng tâm là nêu cao tinh thần trách nhiệm chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm và thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Tăng cường tiếp xúc, đối thoại, thông tin định hướng tạo sự đồng thuận cán bộ, viên chức; đôn đốc các đơn vị trên địa bàn triển khai Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật về phòng chống tham nhũng cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn.

- Phát huy vai trò kiểm tra, giám sát của ban thanh tra nhân dân đối với công tác phòng chống tham nhũng.

- Đẩy mạnh công khai các hoạt động tài chính, mua sắm tài sản, XDCB,... của các cơ quan Nhà nước.

- Hoàn thiện việc kê khai tài sản thu nhập đối với các đối tượng kê khai theo Nghị định số 78/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ quy định về minh bạch tài sản, thu nhập và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống tham nhũng và kế hoạch thanh tra năm 2017, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị tăng cường công tác tự kiểm tra nội bộ việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016 của UBND huyện Cam Lộ./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Lưu: VT.

